

## CONSIGLIO COMUNALE

L'anno 2011 addì 26 del mese di luglio, presso la sala consiliare, alle ore 19,45, si è riunito il Consiglio Comunale, in 1<sup>a</sup> convocazione, adunanza ordinaria pubblica, per trattare gli affari iscritti all'ordine del giorno.

Al momento dell'adozione della deliberazione in oggetto, risultano presenti il Sindaco ed i Consiglieri: Rosauro Solazzi, Pier Luigi Zanella, Guido Signorini, Paolo Santurro, Cecilia Beconcini, Paolo Frezzi, Antonio Angeli, Mirko Briziarelli, Giulia Ulivi, Angelo Antonio Falmi, Sabrina Nencioni, Lorenzo Cappelletti, Alberto Briccolani, Andrea Poli, Massimo Mari, Marco Manzoli, Alessandra Passigli, Beatrice Bensi.

Assenti giustificati: Enrico Minelli, Alberto Acanfora.

Assenti ingiustificati: //.

Presiede il Consigliere Sig. Rosauro Solazzi.

Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Assessori presenti alla seduta Sigg.ri: Alessandro Calvelli, Claudio Tonarelli, Francesco Casini.

Scrutatori nominati all'inizio della seduta i Sigg.ri: Massimo Mari, Paolo Frezzi, Mirko Briziarelli.

Deliberazione n. 98

Oggetto: Bilancio di previsione esercizio 2011 - Variazioni ed applicazione di quota parte avanzo di amministrazione 2010.

## IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il bilancio di previsione del corrente esercizio, approvato con atto del Consiglio Comunale n. 38 del 4 aprile 2011, esecutivo ai sensi di legge;

DATO ATTO che si rende necessario procedere con alcune variazioni al bilancio di previsione c.a. ed in particolare:

A) alla iscrizione di maggiori entrate per complessivi € 286.826,45:

Maggiori Entrate

- € 10.500,00 per contributi regionali per iniziative culturali di cui € 2.500,00 per il progetto "chiedi in biblioteca" ed € 8.000,00 sono per il progetto di promozione della biblioteca e della lettura in ospedale;
- € 108.086,45 per contributi regionali per l'assistenza di cui € 10.548,00 per il progetto sperimentale fondo non autosufficienza, € 9.303,67 per il progetto "Fondo di solidarietà Interistituzionale" ed € 88.234,78 per il progetto "Sorveglianza attiva

- persona anziana fragile”;
- € 408,00 per il contributo da parte dell’Azienda A.S.L. per un progetto di intervento a favore di minore, seguito dai servizi sociali;
  - € 4.000,00 per il rimborso da parte della Società della Salute delle spese sostenute per il progetto “paziente unico della S.D.S.”;
  - € 13.832,00 per adeguare la risorsa dei recuperi e rimborsi diversi di cui € 12.832,00 a seguito di procedura per incameramento di cauzione definitiva a garanzia dell’appalto dei lavori di realizzazione di pista pedociclabile in loc. Grassina tratto di valle, a seguito della risoluzione di contratto per gravi inadempienze;
  - € 150.000,00 per maggiori oneri concessori in relazione all’andamento delle riscossioni e delle rate in scadenza a tutto dicembre p.v.; detta maggiore entrata, assieme ad € 158.000,00, derivanti dalla economia sulle rate di ammortamento dei mutui per avvenuta estinzione anticipata, vengono destinati ai lavori di ricostruzione e consolidamento delle opere di sostegno di Via di Vacciano, intervento che con propria deliberazione, in data odierna viene inserito nel piano triennale dei lavori pubblici e nel relativo elenco annuale. Detto intervento, previsto in sede di approvazione del bilancio di previsione 2011 era stato previsto per € 250.000,00, finanziato con devoluzione di vecchi mutui assunti in esercizi precedenti e pertanto con il presente provvedimento si procede all’opportuna variazione di bilancio per rettificare le relative poste in entrata ed uscita;

Le suddette maggiori entrate sono destinate al finanziamento dei rispettivi interventi di spesa, secondo le specifiche destinazioni;

B) Minori entrate

- € 426,40 rideterminazione del contributo regionale per il servizio di protezione civile;

La suddetta riduzione trova corrispondente rettifica, per pari importo, nelle voci di spesa correlate;

C) a storni di fondi per € 71.092,29 ed in particolare:

- € 12.855,00 all’interno degli interventi “personale”, per adeguare gli stanziamenti alle effettive necessità dell’ente;
- € 16.363,69 per interventi nel campo dell’assistenza sociale;
- € 15.000,00 nell’ambito del progetto di educazione alimentare “E’ buono se è vicino”, finanziato dalla Regione;

- € 6.000,00 per arredi per le scuole;
- € 3.550,00 per centri estivi comunali;
- € 3.823,60 per protezione civile;
- € 8.000,00 per beni e manutenzione mezzi operativi;
- € 1.000,00 per beni di consumo;
- € 4.500,00 per servizi di polizia amministrativa;

CONSIDERATO che occorre procedere ad alcune variazioni di bilancio iscrivendo nella parte entrata del bilancio 2011. quota parte dell'avanzo di amministrazione vincolato per € 78.543,79, risultante dal Rendiconto della Gestione 2010, approvato con proprio atto in data 24 maggio 2011 n. 55 e destinato come di seguito specificato:

- € 58.543,79 per reiscrizione di economie su finanziamenti regionali per progetti nel campo dell'assistenza sociale, al fine di allocare le risorse negli opportuni capitoli di spesa;
- € 20.000,00 per accantonamento al fondo svalutazione crediti per residui iscritti a ruolo per entrate da servizi scolastici, come meglio specificato di seguito;

RICHIAMATA la delibera n. 29/2011/VSG, approvata dalla Corte dei Conti sezione Regionale di Controllo per la Toscana in data 6 aprile 2011, avente ad oggetto "Verifica sulla sana gestione dei residui per l'esercizio 2009";

CONSIDERATO che la Corte dei Conti ha concluso la propria verifica nei confronti del Comune di Bagno a Ripoli, rilevando un quadro d'insieme sostanzialmente positivo ed affermando come "l'ente privilegia una gestione molto prudente" orientata a rilevare gli accertamenti delle somme iscritte a ruolo per cassa, ma che le regole contabili richiedono per una maggiore trasparenza e completezza d'informazione la rilevazione da un lato dell'intero accertamento delle somme residue, iscritte a ruolo, seppur di dubbia esigibilità e difficile esazione e dall'altro l'allocazione di un idoneo fondo di svalutazione crediti tra le uscite, per prevenire i fatti gestionali negativi, che porteranno a riscossioni inferiori a quelle oggetto di accertamento;

RITENUTO opportuno pertanto procedere secondo le istruzioni indicate, iscrivendo in entrata i crediti di dubbia esigibilità e difficile esazione, risalenti dal 2000 al 2010, iscritti a ruolo ed affidati in riscossione ad Equitalia, per complessivi € 4.540.438,11 e così suddivisi:

- € 964.331,88 per ruoli pregressi I.C.I.
- € 1.640.323,12 per ruoli pregressi T.A.R.S.U.

- € 1.723.420,49 per ruoli pregressi sanzioni per violazioni C.D.S.
- € 40.463,34 per ruoli pregressi sanzioni amministrative Polizia Municipale
- € 171.899,28 per ruoli pregressi entrate da servizi scolastici

ed in uscita istituendo il Fondo svalutazione crediti per pari importo, dando atto che l'Amministrazione si è impegnata altresì al termine dell'esercizio 2011 a valutare la possibilità di una parziale o complessiva cancellazione dell'importo iscritto sia in entrata sia in uscita del bilancio, con sua contestuale registrazione nel conto del patrimonio;

CONSIDERATO che con la suddetta variazione vengono mantenuti gli equilibri di bilancio 2011;

CONSIDERATO altresì che, in base alla normativa in vigore sul rispetto dell'obiettivo sul patto di stabilità interno di cosiddetta "competenza mista", L. 13.12.2010 n. 220, commi da 87 a 124 e Circolare MEF n. 11 del 06.04.2011, con le presenti variazioni, l'obiettivo medesimo viene mantenuto nel triennio 2011-2013, con le risultanze di cui all'allegato prospetto (Allegato "B"), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e che il saldo finale tiene conto, per il triennio del piano dei pagamenti in c/capitale (Allegato "C"), come approvato con la presente deliberazione, che pur mantenendo inalterati i totali per il triennio (per il 2011 ammonta a circa € 2.555.000,00), nel 2012 ha apportato le opportune modifiche per collocare la spesa dell'intervento di consolidamento di Via di Vacciano per € 310.000,00, riducendo per pari importo la voce altre spese in c/capitale;

VISTO il motivato parere favorevole del Dirigente dell'Area Gestione delle Risorse - Settore Gestione delle Risorse Economico-Finanziarie per gli aspetti tecnico-contabili espresso ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

VISTA l'attestazione di conformità alla vigente normativa rilasciata dal Segretario Generale ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 97 c. 2 e 4 lett. D) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Con 14 voti favorevoli, 4 contrari (Consiglieri Briccolani, Poli, Mari e Manzoli del Gruppo P.d.L.) e 1 astenuto (Consigliere Passigli), su 19

presenti, espressi per alzata di mano,

DELIBERA

- 1) di apportare al bilancio di previsione del corrente esercizio le variazioni indicate nel prospetto allegato "A";
- 2) di dare atto che per effetto della presente deliberazione non vengono modificati gli equilibri del bilancio di previsione 2011;
- 3) di dare atto che, in base alla normativa in vigore sul rispetto dell'obiettivo sul patto di stabilità interno di cosiddetta "competenza mista", L. 13.12.2010 n. 220, commi da 87 a 124 e Circolare MEF n. 11 del 06.04.2011, con le presenti variazioni, l'obiettivo medesimo viene mantenuto nel triennio 2011-2013, con le risultanze di cui all'allegato prospetto (Allegato "B"), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e che il saldo finale tiene conto, per il triennio del piano dei pagamenti in c/capitale, come approvato con la presente deliberazione, che per il 2011 ammonta a circa € 2.555.000,00;
- 4) di dare atto delle modifiche al piano triennale dei pagamenti (anno 2012), parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato "C").

Successivamente, con 14 voti favorevoli, 4 contrari (Consiglieri Briccolani, Poli, Mari e Manzoli del Gruppo P.d.L.) e 1 astenuto (Consigliere Passigli), su 19 presenti, espressi per alzata di mano,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Firmati nell'originale:

IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to Mori

IL PRESIDENTE  
f.to Solazzi

----- Certificato di Pubblicazione -----

Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, certifico che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio di questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Lì 5 agosto 2011

IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to Mori

-----  
La presente copia di deliberazione è conforme all'originale.

Lì 5 agosto 2011

L'Istruttore Amministrativo  
(S. Baldini)

----- Certificato di esecutività -----

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suesesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Lì 5 agosto 2011

IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to Mori